
СОГЛАСОВАНО  

 

Совет учреждения БДОУ г. Омска  

«Детский сад № 134  

комбинированного вида» 

протокол №  1   от «8 » января 2021 г. 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом заведующего БДОУ г.Омска 

«Детский сад  № 134 комбинированного вида» 

И.Ю. Кияшко                                                

 № 5-ОД  от «  8  » января  2021   г.                                                                                   

 

ПОЛОЖЕНИЕ                                                                                                                                                   
О БРАКЕРАЖНОЙ КОМИССИИ БЮДЖЕТНОГО ДОШКОЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО  УЧРЕЖДЕНИЯ ГОРОДА ОМСКА   «ДЕТСКИЙ САД № 134                               

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.  
 

1.1. Основываясь на принципах единоначалия и коллегиальности управления образовательным 

учреждением, а также в соответствии с Уставом бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения города Омска «Детский сад № 134 комбинированного вида» (далее – учреждение), в 

целях осуществления организации и контроля за правильной организацией питания детей, 

качеством доставляемых продуктов питания и соблюдением санитарно-гигиенических требований 

при приготовлении и раздаче пищи в ДОУ создается и действует бракеражная комиссия. 

1.2. Бракеражная комиссия работает в тесном контакте с администрацией, профсоюзным 

комитетом ДОУ, Советом учреждения. 

1.3. Брокеражная комиссия в своей деятельности руководствуются СП 2.4.3648-20 «Санитарно- 

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи» от 28.09.2020 за № 28, сборниками рецептур, технологическими картами, 

требованиями к качеству полуфабрикатов, готовых блюд и кулинарных изделий, ГОСТами, ТУ, 

«Положением о бракераже пиши в предприятиях общественного питания» и другими 

законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, приказами 

и распоряжениями органов управления образованием, Уставом и локальными актами ДОУ 
 

2. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ БРАКЕРАЖНОЙ КОМИССИИ  И  ЕЕ СОСТАВ. 
 

2.1. Бракеражная комиссия создается приказом заведующего ДОУ, где оговаривается состав 

комиссии и сроки ее полномочий. 

2.2. Бракеражная комиссия состоит из членов комиссии. В ее состав входят: 

 заведующий ДОУ (председатель комиссии); 

 старшая медицинская сестра; 

председатель ПК ДОУ; 

шеф-повар; 

сотрудники детского сада. 

2.3. В необходимых случаях в состав бракеражной комиссии могут быть включены приглашенные 

специалисты. 

2.4. Деятельность бракеражной комиссии регламентируется настоящим Положением, которое 

утверждается заведующим ДОУ. 
 

3.ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ.  
   
Основными задачами являются: 

3.1. Предотвращение пищевых отравлений. 

3.2. Предотвращение желудочно-кишечных заболеваний. 



3.3. Контроль за соблюдением технологии приготовления пищи. 

3.4. Обеспечение санитарии и гигиены на предприятии питания. 

3.5. Расширение ассортиментного перечня блюд, организация полноценного питания. 

3.6. Обеспечение пищеблока качественными продуктами питания соответствующими 

сертификатами качества. 
 

4. ПОЛНОМОЧИЯ БРАКЕРАЖНОЙ КОМИССИИ. 
 

4.1. Бракеражная комиссия: 

 - осуществляет контроль за соблюдением санитарно-гигиенических норм при транспортировке, 

доставке и разгрузке продуктов питания; 

-  проверяет на пригодность складские и другие помещения, предназначенные для хранения 

продуктов питания, а также соблюдения правил и условий их хранения; 

- следит ежедневно за правильностью составления меню раскладок; 

 - контролирует организацию работы на пищеблоке; 

 - осуществляет контроль за сроками реализации продуктов питания и качеством приготовления 

пищи; 

- проверяет соответствие пищи физиологическим потребностям детей в основных пищевых 

веществах; 

- контролирует соблюдение правил личной гигиены работниками пищеблока; 

 - периодически присутствует при закладке продуктов в котел, проверяет выход блюд; 

- проводит просветительскую работу с педагогами и родителями воспитанников; 

- члены бракеражной комиссии  ежедневно производят снятие бракеражной пробы за 30 минут до 

начала раздачи готовой пищи, проверяют органолептическую оценку готовой пищи, т. е. 

определяет ее цвет, запах, вкус, консистенцию, жесткость, сочность и т. д., проверяют 

соответствие объемов приготовленной пищи объемов разовых порций и количеству детей;  

3.2. В случае выявления каких-либо нарушений, замечаний члены бракеражной комиссии вправе 

приостановить выдачу готовой пищи до принятия необходимых мер по устранению замечаний. 
 

5. ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ ДОКУМЕНТАЦИИ. 
 

5.1. Результат проверки выхода блюд, их качество отражаются в бракеражном журнале; В случае 

выявления каких либо нарушений, замечаний бракеражная комиссия вправе приостановить 

выдачу готовой пищи на группы до принятия необходимых мер по устранению замечаний. 

5.2. Замечания и нарушения, установленные комиссией в организации питания детей, 

фиксируются в актах проверок; 
 

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ. 
 

6.1. Члены бракеражной комиссии работают на добровольной основе. 

6.3. Администрация БДОУ при установлении стимулирующих выплат к должностным окладам 

работников либо при премировании вправе учитывать данные критерии оценки в организации 

питания дошкольников; 

6.4. Администрация БДОУ обязана содействовать в деятельности бракеражной комиссии и 

принимать меры к устранению нарушений и замечаний, выявленных членами комиссии.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pandia.ru/text/category/sanitarnie_normi/


бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

 города Омска  «Детский сад № 134 комбинированного вида» 

 

Приказ  

8 января 2021г.                                          №  5-ОД 

 

О создании бракеражной комиссии на 2021 год 

 

 целях осуществления контроля организации питания воспитанников, качества 

доставляемых продуктов и соблюдения санитарно-гигиенических требований при приготовлении 

и раздаче пищи в ДОУ, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать бракеражную комиссию (далее – комиссия) в составе: 

 Председатель комиссии: Кияшко Ирина Юрьевна, заведующий, 

Члены комиссии: Кишко Вера Алксандровна, старшая медицинская сестра 

Моисеева Оксана Анатольевна, шеф-повар  

Носкова Ольга Юрьевна, председатель ПК, 

Троц Ольга Валентиновна, помощник воспитателя, 

Гнеденкова Ольга Васильевна, старший воспитатель. 

  

2. Работа комиссии регламентируется положением о бракеражной комиссии, утвержденным 

приказом заведующего. 

  

3. Утвердить план работы комиссии на 2021-2022 учебный год. 

 

 4. Членам комиссии: 

 4.1. ежедневно заносить в контрольный журнал результаты органолептической оценки 

приготовленной пищи; 

 4.2. ежеквартально предоставлять заведующему отчёт о результатах проведённой работы 

  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

  

 

Заведующий БДОУ г.Омска «Детский сад  

№ 134 комбинированного вида» 

 

__________________ И.Ю. Кияшко 

 

 

Ознакомлены: 

В.А. Кишко                                       ______________ 

О.А. Моисеева                                  ______________  

О.Ю. Носкова                                   ______________ 

О.В. Торц                                          ______________ 

О.В. Гнеденкова                               ______________  


	целях осуществления контроля организации питания воспитанников, качества доставляемых продуктов и соблюдения санитарно-гигиенических требований при приготовлении и раздаче пищи в ДОУ,
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	1. Создать бракеражную комиссию (далее – комиссия) в составе:
	Председатель комиссии: Кияшко Ирина Юрьевна, заведующий,
	Члены комиссии: Кишко Вера Алксандровна, старшая медицинская сестра
	Моисеева Оксана Анатольевна, шеф-повар
	Носкова Ольга Юрьевна, председатель ПК,
	Троц Ольга Валентиновна, помощник воспитателя,
	Гнеденкова Ольга Васильевна, старший воспитатель.
	2. Работа комиссии регламентируется положением о бракеражной комиссии, утвержденным приказом заведующего.
	3. Утвердить план работы комиссии на 2021-2022 учебный год.
	4. Членам комиссии:
	4.1. ежедневно заносить в контрольный журнал результаты органолептической оценки приготовленной пищи;
	4.2. ежеквартально предоставлять заведующему отчёт о результатах проведённой работы
	5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
	В.А. Кишко                                       ______________
	О.А. Моисеева                                  ______________
	О.Ю. Носкова                                   ______________
	О.В. Торц                                          ______________
	О.В. Гнеденкова                               ______________

		2021-04-20T09:57:07+0600
	Кияшко Ирина Юрьевна


		2021-04-20T09:57:39+0600
	Кияшко Ирина Юрьевна




